
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 1 de 18Ano VI | Edição nº 1167

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Portarias 2
Licitações e Contratos 2
Dispensas 2
Pregão 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 4
Demonstrativos de receitas e despesas 4
Relatório de Gestão Fiscal 6
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 7



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 2 de 18Ano VI | Edição nº 1167

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 3116/2021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2021

EXONERA SERVIDOR PÚBLICO 
QUE ESPECIFICA

ANGELA MARIA BUSNARDO, a Prefeita Municipal de 
Pirangi/SP, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, combinado com o inciso II, Alínea “a”, do 
Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
na Lei Complementar n° 1.701/05, de 15/06/2005;

Considerando que referido Servidor Público Sr. J.A.S., 
vem recebendo o complemento salarial desde a primeira 
concessão do benefício previdenciário por doença, em 
10/04/2008, tendo como base legal a Lei Municipal nº 
1.2578/92, a qual foi cessado ante a perda do benefício 
previdenciário de auxílio doença em 11/10/2018;

Considerando o Servidor Público em questão recebeu 
o complemento até o mês de janeiro de 2021. Informo 
ainda que, ao chegar a presente informação, através deste 
Departamento, sobre o referido em epigrafe processo, 
sendo procedida a exoneração do mesmo, uma vez que 
sendo concedido a aposentadoria por invalidez não há 
que se falar mais em vínculo empregatício e tampouco 
em complemento de seu salário;

Considerando que em 15/03/2019, o Servidor Público 
Sr J.A.S, deu entrada com pedido de reestabelecimento 
do pagamento do complemento salarial através do 
protocolo de nº 244/2019, de 15 de março de 2019, 
requisitando que voltasse a ser efetuado o pagamento do 
complemento do auxílio INSS a partir de 11/10/2018 até 
a presente data e continuar efetuando até que se tenha 
outra decisão judicial, conforme processo judicial nº. 
100121122-70.2018.8.26.0698.

Considerando que o referido complemento salarial 
vinha sendo pago regularmente, até janeiro de 2021, 
uma vez que NUNCA FOI COMUNICADO, pelo servidor 

Sr. J.A.S, tampouco pelo Servidor Sr. A.J.S., o qual foi 
advogado do funcionário na ação previdenciária, e muito 
menos pelo Servidor L.C.M.J, o qual por diversas vezes 
veio me trazer extrato bancário de seu sogro (Sr. J.A.S), 
para que eu complementasse seu salário, e quando 
não quem vinha trazer os extratos era o próprio servidor 
que até o presente momento me fizeram acreditar que 
o mesmo estava apenas afastado por auxilio doença/
concessão de liminar, não sabendo que havia sido 
concedido aposentadoria por invalidez desde 25/07/2019.

Por ser de relevante interesse social e a Bem do 
Serviço Público,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica, exonerado, o funcionário público 
municial J.A.S, atual ocupante do Cargo de Operador 
de Máquinas, até então afastado pelo INSS devido a 
comorbidades.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando, em especial, a nº 1.216/2003, 
de 12 maio de 2003, que deu provimento a seu cargor.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 23 de fevereiro de 
2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

WELLINGTON ROGERIO PIÇUTI

Diretor de Administração

Licitações e Contratos

Dispensas

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO nº 16/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08/2021

Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, 
que dispensou licitação com fundamento no art. 24, 



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 3 de 18Ano VI | Edição nº 1167

inciso II da Lei 8.666/93, para efetuar aquisição de 
01 (um) ar condicionado de 12.000 Btus; 02 (dois) ar 
condicionado de 9.000 Btus; 01 (uma) cortina de ar 
1,5 mt, devidamente instalados no CRAS e Assistência 
Social, e com a apresentação do melhor preço fornecido 
pela empresa BRIGIDA MARIA ROVERI SABORIDO 
CUMIM 267857848883, sediada a Rua Cesar Cassoli, nº 
638, Sala 2, Centro, Pirangi – SP, pelo valor global de R$ 
5.750,00, face ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.666/93, 
vez que o processo se encontra devidamente instruído.

As despesas decorrentes da prestação dos serviços 
objeto do presente contrato correrão à conta de dotação 
do orçamento fiscal vigente, na seguinte classificação:

Órgão: 02 – Executivo

0209 – Fundo Municipal de Assistência Social

08 – Assistência Social

08.244 – Assistência Comunitária

08.244.0051 – Atividades do Fundo Municipal de 
Assistência Social

08.244.0051.2056 – Despesas a Cargo do FMAS

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

500.004 - IGDBF

Publique-se.

Pirangi, 23 de Fevereiro de 2021.

ANGELA MARIA BUSNARDO

Prefeita Municipal

Pregão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021
PROCESSO LICITATÓRIO N° 19/2021

Início Cadastro de Propostas: 25/02/2020 às 08h00
Término Cadastro de Propostas: 09/03/2021 às 

08h30min

Abertura de Propostas Iniciais: 09/03/2021 às 
08h30min

Início do Pregão (Lances): 09/03/2021 às 09h00min

Local: www.bllcompras.org.br “Acesso Identificado 
no link – “licitações”. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF).

Objeto: Aquisição de 01 (um) mini trator cortador 
de grama a gasolina, de fabricação nacional, conforme 
especificações constantes do Anexo I. O edital na integra 
pode ser obtido pelos interessados na Prefeitura Municipal 
de Pirangi, Departamento de Licitações, a Rua Marechal 
Floriano Peixoto, nº 579, Pirangi, das 09:00 às 11:00 e 
das 12:30 às 15:00 horas ou pelo site: www.pmpirangi.
com.br, informações: fone (17) 3386.9600, ou ainda, com 
o Diretor de Esportes, Cultura e Turismo Mário Edimar 
Garbin.

Angela Maria Busnardo – Prefeita Municipal



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 4 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

Município de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

PRÓPRIOS 4.333.000,00 4.246.847,33 TOTAL (25%) 7.100.750,00 6.709.318,80

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 12.775.000,00 11.646.408,96

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 11.295.000,00 10.944.018,92

TOTAL 28.403.000,00 26.837.275,21

RETENÇÕES AO FUNDEB 4.614.000,00 4.327.377,30

RECEITA LÍQUIDA 23.789.000,00 22.509.897,91

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 7.547.519,30 6.875.474,59 25,60 6.869.152,35 25,606.869.152,3525,6226,57
EDUCAÇÃO INFANTIL 949.560,00 777.494,88 2,90 777.494,88 2,90777.494,882,903,34
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 1.983.959,30 1.770.602,41 6,57 1.764.280,17 6,571.764.280,176,606,99
RETENÇÕES AO FUNDEB 4.614.000,00 4.327.377,30 16,12 4.327.377,30 16,124.327.377,3016,1216,24

DEDUÇÕES
TOTAL 88.898,68 0,33 88.898,68 0,330,3388.898,68
(-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA FUNDAMENTAL 1.074,03 0,00 1.074,03 0,000,001.074,03
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 87.824,65 0,33 87.824,65 0,330,3387.824,65

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 6.786.575,91 25,29 6.780.253,67 25,2625,266.780.253,67
EDUCAÇÃO INFANTIL 777.494,88 2,90 777.494,88 2,902,90777.494,88
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 1.769.528,38 6,59 1.763.206,14 6,576,571.763.206,14
RETENÇÕES AO FUNDEB 4.239.552,65 15,80 4.239.552,65 15,8015,804.239.552,65

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Diretora de Educação

Página: 1/1 - 23/02/2021 09:11     ssesx.rxexMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 5 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 21 e 22 da Lei Federal n 11.494/2007)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada

para o Exercício
Arrecadação

até o Período
Prev. Atualizada

Para  Exercicio Retido Ate o Periodo

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 5.000.000,00 4.614.000,00 4.327.377,30RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS4.177.834,37
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 63.500,00 1.522,94
TOTAL 5.063.500,00 4.179.357,31

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERIODO

Transferências Recebidas RetençõesPrevisão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação
até o Período

TOTAL DA RECEITA 5.063.500,00 4.177.834,37 4.327.377,304.179.357,31 TOTAL DA RECEITA
MAGISTÉRIO (60%) 3.038.100,00 2.507.614,39

-149.542,93Diferença (Recebido-Retido): (Perda)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 5.384.000,00 4.090.009,72 97,86 4.090.009,72 97,864.090.009,7297,86106,32
MAGISTÉRIO 4.465.000,00 3.497.555,69 83,68 3.497.555,69 83,683.497.555,6983,6888,18
OUTRAS 919.000,00 592.454,03 14,17 592.454,03 14,17592.454,0314,1718,14

DEDUÇÔES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 4.090.009,72 97,86 4.090.009,72 97,8697,864.090.009,72
MAGISTÉRIO 3.497.555,69 83,68 3.497.555,69 83,6883,683.497.555,69
OUTRAS 592.454,03 14,17 592.454,03 14,1714,17592.454,03

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Diretora de Educação

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 23/02/2021 09:13     ssesx.rxrx



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 6 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Relatório de Gestão Fiscal

Município de Pirangi

Poder ExecutivoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 54 e 55, da LC. 101/00)

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 38.176.502,81 100,00

     DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

          MONTANTE 16.438.834,89 43,06

          LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 20.615.311,52 54,00

          LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 19.584.545,94 51,30

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DE ENDIVIDAMENTO 38.176.502,81 0,00

     DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

          SALDO DEVEDOR -8.758.635,62 -22,94

          LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 45.811.803,37 120,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     CONCESSÕES DE GARANTIA

          MONTANTE 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 8.398.830,62 22,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)

          REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 6.108.240,45 16,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

     ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

          SALDO DEVEDOR 0,00 0,00

          LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 2.672.355,20 7,00

          EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Página: 1/1 - 18/02/2021 09:26     ssesr.rdwdMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 7 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Município de Pirangi

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, § 1º da LC 101/2000)

Operações de Crédito e Despesas de Capital

ENTIDADE

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

INTERNAS
PREVISÃO

ATUALIZADA

DESPESAS DE CAPITAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADAEXTERNAS A.R.O. TOTAL PAGASLIQUIDADASEMPENHADAS

REALIZADAS REALIZADAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.222.799,30 720.667,12 598.612,97 598.612,97       01 - Recursos Próprios
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 834.000,00 652.601,99 652.601,99 652.601,99       02 - Recursos Estaduais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 907.560,00 677.003,16 198.551,77 198.551,77       05 - Recursos Federais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.148.000,00 886.661,13 827.506,08 827.506,08       91 - Recursos Próprios
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 132.378,49 132.378,49 132.378,49 132.378,49       92 - Recursos Estaduais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.856.880,00 1.583.226,71 686.046,48 686.046,48       95 - Recursos Federais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.101.617,79 4.652.538,60 3.095.697,78 3.095.697,78TOTAL:

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Página: 1/1 - 23/02/2021 09:19     ssesx.rxzzMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 8 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR

RECEITAS CORRENTES 41.614.000,00 41.614.000,00 41.614.000,00 42.703.880,11 -1.089.880,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 5.726.000,00 5.726.000,00 5.726.000,00 5.218.153,29 507.846,71
RECEITA PATRIMONIAL 206.200,00 206.200,00 206.200,00 106.519,12 99.680,88
RECEITA DE SERVIÇOS 2.611.200,00 2.611.200,00 2.611.200,00 2.700.166,04 -88.966,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 33.010.724,83 33.010.724,83 33.010.724,83 34.615.252,23 -1.604.527,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 59.875,17 59.875,17 59.875,17 63.789,43 -3.914,26
RECEITAS DE CAPITAL 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.726.258,82 -426.258,82
ALIENAÇÃO DE BENS 37.000,00 37.000,00 37.000,00 0,00 37.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.263.000,00 1.263.000,00 1.263.000,00 1.726.258,82 -463.258,82
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 4.614.000,00 4.614.000,00 4.614.000,00 4.327.377,30 286.622,70
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 38.300.000,00 38.300.000,00 38.300.000,00 40.102.761,63 -1.802.761,63
OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 38.300.000,00 38.300.000,00 38.300.000,00 40.102.761,63 -1.802.761,63
DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (V) = (III + IV) 38.300.000,00 38.300.000,00 38.300.000,00 40.102.761,63 -1.802.761,63

DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR

DESPESAS CORRENTES 3.822.286,47 39.630.086,47 35.096.373,37 34.879.525,41 4.533.713,1034.879.525,41 0,00216.847,9635.807.800,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS -143.050,00 18.634.950,00 17.302.082,71 17.302.082,71 1.332.867,2917.302.082,71 0,000,0018.778.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,000,00 0,000,001.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.965.336,47 20.994.136,47 17.794.290,66 17.577.442,70 3.199.845,8117.577.442,70 0,00216.847,9617.028.800,00

DESPESAS DE CAPITAL 4.783.417,79 7.101.617,79 4.652.538,60 3.095.697,78 2.449.079,193.095.697,78 0,001.556.840,822.318.200,00

INVESTIMENTOS 4.783.417,79 7.057.617,79 4.632.941,78 3.076.100,96 2.424.676,013.076.100,96 0,001.556.840,822.274.200,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,000,00 0,000,0020.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 24.000,00 19.596,82 19.596,82 4.403,1819.596,82 0,000,0024.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA -120.000,00 54.000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00174.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 8.485.704,26 46.785.704,26 39.748.911,97 37.975.223,19 6.982.792,2937.975.223,19 0,001.773.688,7838.300.000,00

AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00

SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 8.485.704,26 46.785.704,26 39.748.911,97 37.975.223,19 6.982.792,2937.975.223,19 0,001.773.688,7838.300.000,00

SUPERÁVIT (IX) 0,00 0,00 0,00 2.127.538,44 0,000,00 0,000,000,00

TOTAL (X)=(VIII + IX) 8.485.704,26 46.785.704,26 39.748.911,97 40.102.761,63 6.982.792,2937.975.223,19 0,001.773.688,7838.300.000,00

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Página: 1/1 - 23/02/2021 09:21     ssesx.rxceMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 9 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDARDESCRIÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
CRÉDITOS

ADICIONAIS

1.092.000,00 970.755,15 121.244,85 970.755,15 0,001.092.000,00 0,001 - LEGISLATIVA
1.092.000,00 970.755,15 121.244,85 970.755,15 0,001.092.000,00 0,00     31 - AÇÃO LEGISLATIVA

5.081.790,00 4.774.133,73 307.656,27 4.772.125,49 2.008,244.934.000,00 147.790,004 - ADMINISTRAÇÃO
3.999.960,00 3.786.723,47 213.236,53 3.784.715,23 2.008,243.876.000,00 123.960,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

448.150,00 416.902,62 31.247,38 416.902,62 0,00430.000,00 18.150,00     123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
633.680,00 570.507,64 63.172,36 570.507,64 0,00628.000,00 5.680,00     124 - CONTROLE INTERNO

2.812.141,89 2.192.498,77 619.643,12 2.189.738,77 2.760,002.202.000,00 610.141,898 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
156.171,89 107.144,92 49.026,97 107.144,92 0,000,00 156.171,89     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
54.000,00 27.008,62 26.991,38 27.008,62 0,0034.000,00 20.000,00     241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO

777.190,00 638.435,79 138.754,21 638.435,79 0,00655.000,00 122.190,00     243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
1.824.780,00 1.419.909,44 404.870,56 1.417.149,44 2.760,001.513.000,00 311.780,00     244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

15.518.814,58 13.497.496,48 2.021.318,10 13.051.119,43 446.377,0511.744.000,00 3.774.814,5810 - SAÚDE
1.907.590,30 1.217.929,16 689.661,14 1.153.662,39 64.266,770,00 1.907.590,30     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
9.763.064,28 8.650.087,17 1.112.977,11 8.274.368,81 375.718,368.055.000,00 1.708.064,28     301 - ATENÇÃO BÁSICA
3.441.500,00 3.326.395,32 115.104,68 3.320.003,40 6.391,923.302.000,00 139.500,00     302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

62.090,00 57.698,42 4.391,58 57.698,42 0,0060.000,00 2.090,00     304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
344.570,00 245.386,41 99.183,59 245.386,41 0,00327.000,00 17.570,00     305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.306.177,79 8.471.069,91 1.835.107,88 8.170.206,36 300.863,5510.022.000,00 284.177,7912 - EDUCAÇÃO
130.000,00 127.484,62 2.515,38 127.484,62 0,00130.000,00 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
946.680,00 732.807,27 213.872,73 732.807,27 0,00802.000,00 144.680,00     306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

5.348.337,79 4.456.287,45 892.050,34 4.449.965,21 6.322,245.402.000,00 -53.662,21     361 - ENSINO FUNDAMENTAL
369.600,00 268.922,47 100.677,53 268.922,47 0,00629.000,00 -259.400,00     364 - ENSINO SUPERIOR

3.342.330,00 2.743.528,43 598.801,57 2.448.987,12 294.541,312.792.000,00 550.330,00     365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
169.230,00 142.039,67 27.190,33 142.039,67 0,00267.000,00 -97.770,00     367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

185.390,00 146.730,58 38.659,42 146.730,58 0,00264.000,00 -78.610,0013 - CULTURA
185.390,00 146.730,58 38.659,42 146.730,58 0,00264.000,00 -78.610,00     392 - DIFUSÃO CULTURAL

3.274.570,00 3.049.872,90 224.697,10 3.049.820,90 52,002.350.000,00 924.570,0015 - URBANISMO
606.000,00 564.912,06 41.087,94 564.912,06 0,00308.000,00 298.000,00     451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

2.668.570,00 2.484.960,84 183.609,16 2.484.908,84 52,002.042.000,00 626.570,00     452 - SERVIÇOS URBANOS
3.542.790,00 3.480.983,61 61.806,39 3.094.630,93 386.352,682.870.000,00 672.790,0017 - SANEAMENTO

3.542.790,00 3.480.983,61 61.806,39 3.094.630,93 386.352,682.870.000,00 672.790,00     512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
118.080,00 102.219,72 15.860,28 102.219,72 0,00127.000,00 -8.920,0018 - GESTÃO AMBIENTAL
118.080,00 102.219,72 15.860,28 102.219,72 0,00127.000,00 -8.920,00     541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
97.650,00 92.645,35 5.004,65 92.645,35 0,0095.000,00 2.650,0020 - AGRICULTURA
97.650,00 92.645,35 5.004,65 92.645,35 0,0095.000,00 2.650,00     606 - EXTENSÃO RURAL

1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 0,00 0,000,00 1.300.000,0022 - INDÚSTRIA

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - 23/02/2021 09:22     ssesx.rcaa



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 10 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

Demonstrativo por Função e Subfunção

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDARDESCRIÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
CRÉDITOS

ADICIONAIS

1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 0,00 0,000,00 1.300.000,00     662 - PRODUÇÃO INDUSTRIAL
21.000,00 1.200,00 19.800,00 1.200,00 0,0021.000,00 0,0023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS
21.000,00 1.200,00 19.800,00 1.200,00 0,0021.000,00 0,00     695 - TURISMO

974.000,00 920.734,94 53.265,06 920.734,94 0,00597.000,00 377.000,0026 - TRANSPORTE
974.000,00 920.734,94 53.265,06 920.734,94 0,00597.000,00 377.000,00     782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1.920.300,00 1.568.572,53 351.727,47 933.297,27 635.275,261.351.000,00 569.300,0027 - DESPORTO E LAZER
1.765.300,00 1.455.487,31 309.812,69 864.064,01 591.423,301.281.000,00 484.300,00     811 - DESPORTO DE RENDIMENTO

155.000,00 113.085,22 41.914,78 69.233,26 43.851,9670.000,00 85.000,00     813 - LAZER
487.000,00 479.998,30 7.001,70 479.998,30 0,00457.000,00 30.000,0028 - ENCARGOS ESPECIAIS

25.000,00 19.596,82 5.403,18 19.596,82 0,0025.000,00 0,00     843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
462.000,00 460.401,48 1.598,52 460.401,48 0,00432.000,00 30.000,00     846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
54.000,00 0,00 54.000,00 0,00 0,00174.000,00 -120.000,0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
54.000,00 0,00 54.000,00 0,00 0,00174.000,00 -120.000,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

46.785.704,26 39.748.911,97 7.036.792,29 37.975.223,19 1.773.688,7838.300.000,00 8.485.704,26TOTAL

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - 23/02/2021 09:22     ssesx.rcaa



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 11 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição  Estadual
Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
%

(c)=(b/a)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS 4.333.000,00 4.333.000,00 4.246.847,33 98,01

  1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 1.538.000,00 1.538.000,00 1.357.847,95 88,28

      1.1.1 - IPTU 1.170.000,00 1.170.000,00 1.174.977,43 100,42

      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 368.000,00 368.000,00 182.870,52 49,69

  1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 955.000,00 955.000,00 802.124,69 83,99

      1.2.1 - ITBI 955.000,00 955.000,00 802.124,69 83,99

      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

  1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.215.000,00 1.215.000,00 1.350.778,30 111,17

      1.3.1 - ISS 1.175.000,00 1.175.000,00 1.325.811,00 112,83

      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 40.000,00 40.000,00 24.967,30 62,41

  1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 625.000,00 625.000,00 736.096,39 117,77

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 24.070.000,00 24.070.000,00 22.590.427,88 93,85

  2.1 - Cota-Parte FPM 12.550.000,00 12.550.000,00 11.537.041,41 91,92

      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 11.550.000,00 11.550.000,00 10.583.502,93 91,63

      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 500.000,00 500.000,00 476.261,54 95,25

      2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 500.000,00 500.000,00 477.276,94 95,45

  2.2 - Cota-Parte ICMS 9.000.000,00 9.000.000,00 8.703.045,22 96,70

  2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

  2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 65.000,00 65.000,00 64.715,68 99,56

  2.5 - Cota-Parte ITR 210.000,00 210.000,00 109.367,55 52,07

  2.6 - Cota-Parte IPVA 2.230.000,00 2.230.000,00 2.176.258,02 97,59

  2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 28.403.000,00 28.403.000,00 26.837.275,21 94,48

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
%

(c)=(b/a)
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 2.000,00 2.000,00 1.074,03 53,70

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 833.800,00 833.800,00 830.247,86 99,57

  5.1 - Transferências do Salário-Educação 650.000,00 650.000,00 659.534,69 101,46

  5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00

  5.3 - Transferências Diretas - PNAE 163.800,00 163.800,00 162.789,00 99,38

  5.4 - Transferências Diretas - PNATE 20.000,00 20.000,00 2.738,83 13,69

  5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00

  5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 5.185,34 0,00

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 243.000,00 243.000,00 53.532,54 22,02

  6.1 - Transferências de Convênios 243.000,00 243.000,00 52.862,32 21,75

  6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 670,22 0,00

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 152.000,00 152.000,00 0,00 0,00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 1.230.800,00 1.230.800,00 884.854,43 71,89

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)
%

(c)=(b/a)
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 4.614.000,00 4.614.000,00 4.327.377,30 93,78

    10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 2.310.000,00 2.310.000,00 2.116.700,30 91,63

    10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 1.800.000,00 1.800.000,00 1.740.608,81 96,70

    10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00

    10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 13.000,00 13.000,00 12.943,14 99,56

    10.5 - Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5) 42.000,00 42.000,00 21.873,44 52,07

    10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 446.000,00 446.000,00 435.251,61 97,59

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 5.013.000,00 5.013.000,00 4.179.357,31 83,37

    11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 5.000.000,00 5.000.000,00 4.177.834,37 83,55

    11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

    11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 13.000,00 13.000,00 1.522,94 11,71

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 386.000,00 386.000,00 -149.542,93 -38,74

DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/3 - ssesx.rcee



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 12 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição  Estadual
Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(i)

Até o Bimestre
(e)

% (f) =
(e/d)

Até o Bimestre
(g)

%
(h)=(g/d)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO 5.013.000,00 4.465.000,00 3.497.555,69 78,33 3.497.555,69 78,33 0,00

    13.1 - Com Educação Infantil 1.939.000,00 1.748.000,00 1.221.658,80 69,88 1.221.658,80 69,88 0,00

    13.2 - Com Ensino Fundamental 3.074.000,00 2.717.000,00 2.275.896,89 83,76 2.275.896,89 83,76 0,00

14 - OUTRAS DESPESAS 1.011.000,00 919.000,00 592.454,03 64,46 592.454,03 64,46 0,00

    14.1 - Com Educação Infantil 420.000,00 404.000,00 361.643,55 89,51 361.643,55 89,51 0,00

    14.2 - Com Ensino Fundamental 591.000,00 515.000,00 230.810,48 44,81 230.810,48 44,81 0,00

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 6.024.000,00 5.384.000,00 4.090.009,72 75,96 4.090.009,72 75,96 0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00

    16.1 - FUNDEB 60% 0,00

    16.2 - FUNDEB 40% 0,00

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

    17.1 - FUNDEB 60% 0,00

    17.2 - FUNDEB 40% 0,00

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 4.090.009,72

    19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 83,68

    19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 14,17

    19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) % 2,15

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 132.200,70

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (d)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (i)Até o Bimestre (e) % (f)=(e/d) Até o Bimestre (g) % (h)=(g/d)

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.059.000,00 2.971.560,00 2.270.312,61 76,40 2.270.312,61 76,40 0,00

    22.1 - Creche 248.000,00 253.000,00 466.114,66 184,23 466.114,66 184,23 0,00
        22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos
do FUNDEB 0,00 0,00 268.937,23 0,00 268.937,23 0,00 0,00
        22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros
Recursos de Impostos 248.000,00 253.000,00 197.177,43 77,93 197.177,43 77,93 0,00

    22.2 - Pré-Escola 2.811.000,00 2.718.560,00 1.804.197,95 66,36 1.804.197,95 66,36 0,00
        22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos
do FUNDEB 2.359.000,00 2.152.000,00 1.314.365,12 61,07 1.314.365,12 61,07 0,00
        22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros
Recursos de Impostos 452.000,00 566.560,00 489.832,83 86,45 489.832,83 86,45 0,00

23 - ENSINO FUNDAMENTAL 5.569.000,00 5.382.959,30 4.404.794,40 81,82 4.398.472,16 81,71 6.322,24
    23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do
FUNDEB 3.665.000,00 3.232.000,00 2.506.707,37 77,55 2.506.707,37 77,55 0,00
    23.2 - Despesas Custeadas com Outros
Recursos de Impostos 1.904.000,00 2.150.959,30 1.898.087,03 88,24 1.891.764,79 87,94 6.322,24

24 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 - ENSINO SUPERIOR 629.000,00 369.600,00 268.922,47 72,76 268.922,47 72,76 0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO
ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 - OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS
DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 9.257.000,00 8.724.119,30 6.944.029,48 79,59 6.937.707,24 79,52 6.322,24

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) -149.542,93

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00
34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
= (44j) 2.559,98

35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34) -146.982,95

36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35)) 6.822.089,96

37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 25,42

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/3 - ssesx.rcee



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 13 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição  Estadual
Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO

ENSINO
DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (d)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (i)Até o Bimestre (e) % (f)=(e/d) Até o Bimestre (g) % (h)=(g/d)

38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO
FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 650.000,00 650.000,00 212.236,91 32,65 212.236,91 32,65 0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE
CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS
RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 672.800,00 672.800,00 262.570,65 39,02 262.570,65 39,02 0,00
42 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO
ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)

1.322.800,00 1.322.800,00 474.807,56 35,89 474.807,56 35,89 0,00

43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM
EDUCAÇÃO (28 + 42) 10.579.800,00 10.046.919,30 7.418.837,04 73,84 7.412.514,80 73,77 6.322,24

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS
AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2020(j)

44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 6.322,24 2.559,98

    44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 6.322,24 2.559,98

    44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 236.207,92

46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário) 4.177.834,37

47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 4.194.016,94

    47.1 - (-) Orçamento do Exercício 4.090.009,72

    47.2 - (-) Restos a Pagar 104.007,22

48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.522,94

49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 221.548,29

50 - (+) AJUSTES 0,00

    50.1 - (+) Retenções 0,00

    50.2 - (-) Valores a recuperar 0,00

    50.3 - (+) Outros valores extraorçamentários 0,00

    50.4 - (+) Conciliação Bancária 0,00

51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 221.548,29

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Educação

Nota Explicativa: Deduções para Limite Constitucional - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: Considera-se como dedução a diferença entre o valor do FUNDEB recebido
e retido, considerando a movimentação acumulada do exercício, conforme regra da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 3/3 - ssesx.rcee



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 14 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 4.333.000,00 4.333.000,00 4.246.847,33 98,01
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.170.000,00 1.170.000,00 1.174.977,43 100,43
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 955.000,00 955.000,00 802.124,69 83,99
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.175.000,00 1.175.000,00 1.325.811,00 112,83
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 625.000,00 625.000,00 736.096,39 117,78
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 19.000,00 19.000,00 17.151,10 90,27
Dívida Ativa dos Impostos 261.000,00 261.000,00 118.619,80 45,45
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 128.000,00 128.000,00 72.066,92 56,30
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 23.070.000,00 23.070.000,00 21.636.889,40 93,79
Cota-Parte FPM 11.550.000,00 11.550.000,00 10.583.502,93 91,63
Cota-Parte ITR 210.000,00 210.000,00 109.367,55 52,08
Cota-Parte IPVA 2.230.000,00 2.230.000,00 2.176.258,02 97,59
Cota-Parte ICMS 9.000.000,00 9.000.000,00 8.703.045,22 96,70
Cota-Parte IPI-Exportação 65.000,00 65.000,00 64.715,68 99,56
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96) 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 27.403.000,00 27.403.000,00 25.883.736,73 94,46

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 2.333.000,00 2.333.000,00 4.309.089,79 184,70
Provenientes da União 1.951.000,00 1.951.000,00 3.939.149,74 201,90
Provenientes dos Estados 382.000,00 382.000,00 369.940,05 96,84
Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 12.000,00 12.000,00 5.100,00 42,50
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 2.345.000,00 2.345.000,00 4.314.189,79 183,97

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da
Despesa)

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS CORRENTES 11.381.000,00 14.240.734,58 12.547.682,37 88,11 12.343.944,24 86,68
Pessoal e Encargos Sociais 5.283.000,00 5.457.850,00 5.115.422,80 93,73 5.115.422,80 93,73
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 6.098.000,00 8.782.884,58 7.432.259,57 84,62 7.228.521,44 82,30
DESPESAS DE CAPITAL 363.000,00 1.278.080,00 949.814,11 74,32 707.175,19 55,33
Investimentos 363.000,00 1.278.080,00 949.814,11 74,32 707.175,19 55,33
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 11.744.000,00 15.518.814,58 13.497.496,48 86,98 13.051.119,43 84,10

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 2.333.000,00 4.231.976,42 2.979.584,76 70,41 2.907.742,18 68,71

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1 /2   - ssesx.rcse



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 15 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde

Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 2.333.000,00 4.231.976,42 2.979.584,76 70,41 2.907.742,18 68,71
Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 192.000,00 1.933.064,09 690.288,28 35,71 657.988,60 34,04
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 2.525.000,00 6.165.040,51 3.669.873,04 59,53 3.565.730,78 57,84

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 9.219.000,00 9.353.774,07 9.827.623,44 105,07 9.485.388,65 101,41

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 36,65

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100] -5.602.828,14

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR PARC. CONSIDE-
RADA NO LIMITE

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (j) Saldo Final (Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2020 111.905,10 0,00 111.905,10
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019 42.439,56 0,00 42.439,56
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 280,00 0,00 280,00
Total (VIII) 154.624,66 0,00 154.624,66

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

Atenção Básica 8.055.000,00 9.763.064,28 8.650.087,17 88,60 8.274.368,81 84,75
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.302.000,00 3.441.500,00 3.326.395,32 96,66 3.320.003,40 96,47
Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vigilância Sanitária 60.000,00 62.090,00 57.698,42 92,93 57.698,42 92,93
Vigilância Epidemiológica 327.000,00 344.570,00 245.386,41 71,22 245.386,41 71,22
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Subfunções 0,00 1.907.590,30 1.217.929,16 63,85 1.153.662,39 60,48
TOTAL 11.744.000,00 15.518.814,58 13.497.496,48 86,98 13.051.119,43 84,10

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ANGELA APARECIDA ANATRIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Saúde

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2 /2   - ssesx.rcse



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 16 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

Demonstrativo dos Restos a Pagar

PAGO NÃO
PROCESSADO

ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR

CANCELADO
NÃO PROCES.

NÃO
PROCESSADO

CANCELADO
PROCESSADO

SALDO ATÉ O PERÍODOMOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO

FONTE DE RECURSO PAGO
PROCESSADO PROCESSADONÃO PROC.

LIQUIDADOPROCESSADO NÃO
PROCESSADO

INSCRIÇÕES

PROCESSADO NÃO
PROCESSADO

PREFEITURA MUNICIPAL 600.479,03 1.646.955,19 1.308.465,26 588.663,86 1.308.465,26 264,00 126.421,30 11.551,17 1.985.757,411.773.688,780,00

     RECURSOS PRÓPRIOS 459.012,06 730.729,42 579.157,62 447.506,89 579.157,62 264,00 92.981,50 11.241,17 315.516,31256.926,010,00

     RECURSOS ESTADUAIS 104.007,22 436.143,47 271.585,14 104.007,22 271.585,14 0,00 11.080,00 0,00 153.478,330,000,00

     RECURSOS FEDERAIS 37.459,75 480.082,30 457.722,50 37.149,75 457.722,50 0,00 22.359,80 310,00 1.516.762,771.516.762,770,00

TOTAL 600.479,03 1.646.955,19 1.308.465,26 588.663,86 1.308.465,26 264,00 126.421,30 11.551,17 1.985.757,411.773.688,780,00

NOTA EXPLICATIVA:
      As inscrições de restos a pagar processados e não processados do exercício serão apresentados após o processamento do balancete de encerramento parcial (balancete mês 13).

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 23/02/2021 09:32     ssesx.rcfx



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 17 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2019 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

Dívida Consolidada (I) 488.690,86 398.073,10 367.530,39
Deduções (II) 8.394.994,96 11.061.276,19 9.126.166,01
Ativo Disponível 8.980.837,43 11.046.915,99 9.114.387,78
Haveres Financeiros 14.636,56 26.209,37 23.329,40
(-) Restos a Pagar Processados 600.479,03 11.849,17 11.551,17
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) -7.906.304,10 -10.663.203,09 -8.758.635,62
Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00
Passivos Reconhecidos (V) 332.544,80 309.182,42 305.238,42
Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) -8.238.848,90 -10.972.385,51 -9.063.874,04

ESPECIFICAÇÃO

PERÍODO DE REFÊRENCIA

No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a
Dezembro (c -

a)
Resultado Nominal 1.908.511,47 -825.025,14

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 600.000,00

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Página: 1/2 - 23/02/2021 09:34     ssesx.rcxrMetabit Sistemas para Gestão Pública



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 Página 18 de 18Ano VI | Edição nº 1167

Município de Pirangi

Período: Janeiro/2020 a Dezembro/2020
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

Resultado Nominal - Regime Previdenciário

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31 Dez 2019 (a) No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 600.000,00

NOTA EXPLICATIVA:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser
informado valor nessa linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

Página: 2/2 - 23/02/2021 09:34     ssesx.rcxrMetabit Sistemas para Gestão Pública


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Pregão
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Demonstrativos de receitas e despesas
	Relatório de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária

		2021-02-24T15:30:35+0000




